

FILIALES DE EMPRESAS BRITANICAS

El BREXIT podría afectar a las 1.569 filiales de empresas británicas establecidas en España. Estas empresas tienen una relación comercial con 818 empresas matriz británicas que podría ser afectada por la salida del Reino Unido de la unión europea.

En 2017, estas empresas generaron 30.358 millones de euros y emplearon 113.854 personas.

Madrid es la comunidad que concentra el mayor número de filiales británicas con el 46,21 %. La sigue Cataluña con el 19,76 % y Andalucía con el 10,20 %. También Madrid concentra la mayoría de la facturación con el 55,03 % delante de las islas Baleares con el 10,28 %.

	Número	%		Ventas 2017	%
Baleares	90	5,74%	Baleares	3.120.318.493	10,28%
La Rioja	1	0,06%	Madrid	16.706.403.556	55,03%
Madrid	725	46,21%	Murcia	136.001.950	0,45%
Murcia	19	1,21%	Navarra	84.544.205	0,28%
Navarra	11	0,70%	Asturias	782.481.513	2,58%
Asturias	12	0,76%	Cantabria	16.696.675	0,05%
Cantabria	7	0,45%	Cataluña	2.958.524.834	9,75%
Cataluña	310	19,76%	Aragón	53.271.946	0,18%
Aragón	10	0,64%	Galicia	436.152.987	1,44%
Galicia	21	1,34%	Andalucía	1.706.842.091	5,62%
Andalucía	160	10,20%	Castilla y León	261.129.007	0,86%
Castilla y León	28	1,78%	Castilla-La Mancha	21.011.137	0,07%
Castilla-La Mancha	9	0,57%	Pais Vasco	2.772.051.533	9,13%
Pais Vasco	46	2,93%	Comunidad Valenciana	1.136.074.972	3,74%
Comunidad Valenciana	89	5,67%	Extremadura	124.743.534	0,41%
Extremadura	8	0,51%	Canarias	41.943.107	0,14%
Canarias	23	1,47%			
Total	1.569	100,00%	Total	30.358.191.540	100,00%

Servicios empresariales concentra el número más elevado de filiales de empresas británicas con el 22,69 % del total, que corresponden principalmente a actividades de consultorías y agencia de publicidad. Estas empresas generaron el 17,08 % de la facturación, en tercera posición detrás de Comercio e Industria.

Grupos Sectores	Numero	%	Grupos Sectores	Ventas 2017	%
Agricultura	16	1,02%	Comercio	8.943.724.374	29,46%
Comercio	222	14,15%	Industria	7.612.040.895	25,07%
Comunicaciones	127	8,09%	Servicios empresariales	5.184.679.163	17,08%
Construcción y Actividades Inmobiliarias	235	14,98%	Comunicaciones	2.423.169.830	7,98%
Educación	16	1,02%	Transportes	1.763.733.192	5,81%
Energía	60	3,82%	Intermediación financiera	1.428.539.826	4,71%
Hostelería	38	2,42%	Sanidad	829.483.078	2,73%
Industria	128	8,16%	Energía	804.083.147	2,65%
Industrias Extractivas	3	0,19%	Hostelería	549.033.047	1,81%
Intermediación financiera	173	11,03%	Construcción y Actividades Inmobiliarias	507.851.574	1,67%
Otros Servicios	40	2,55%	Agricultura	161.351.224	0,53%
Sanidad	28	1,78%	Educación	75.613.225	0,25%
Servicios empresariales	356	22,69%	Otros Servicios	74.554.125	0,25%
Transportes	127	8,09%	Industrias Extractivas	334.840	0,00%
Total	1.569	100,00%	Total	30.358.191.540	100,00%

El 72,08 % de estas empresas tienen una facturación inferior a 6 millones de euros. Solo el 3,95 % generaron más de 100 millones de cifra de venta en 2017.

Inferior a 6 millones	1.131	72,08%
De 6 a 30 millones	284	18,10%
de 30 a 100 millones	92	5,86%
mas de 100 millones	62	3,95%
	1.569	100,00%

Estas empresas presentan un riesgo de crédito bajo o medio bajo en el 75,38 % de los casos.

	Numero	%
Riesgo Alto	85	6,08%
Riesgo Medio Alto	259	18,54%
Riesgo Medio bajo	717	51,32%
Riesgo Bajo	336	24,05%
Total	1.397	100,00%